
COPIA

Comune di Racale
(Provincia di Lecce)

REGISTRO GENERALE 375

REGISTRO DI SETTORE 8

Data di registrazione 07/07/2022

OGGETTO: Affidamento a Poste Italiane S.p.A. per i Servizi “SMA” e “Postaonline H2H” 
per la spedizione e la notifica di atti tributari – CIG: Z9D3701EE5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 6: TRIBUTI

Visto  il decreto sindacale n° 10 del 05/07/2022 che nomina il sottoscritto sostituto del Responsabile del  
Settore VI - “Tributi”, nominato con decreto sindacale n° 03 del 04/03/2022;

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei  
responsabili di settore o di servizio;

Richiamato il contratto n. 1 di Rep. del 04/02/2020 - e successive proroghe - con la ditta Assist spa, con  
sede legale in Beinasco (TO), per l’attività di supporto per la riscossione coattiva delle entrate tributarie e  
patrimoniali dell’Ente (CIG: 8010375291);

Ravvisata l’esigenza  di  dover  spedire  una  certa  mole  di  atti  di  accertamento,  ingiunzioni  fiscali  e  atti  
giudiziari con raccomandate a/r;

Dato atto che, in base alla normativa vigente, i servizi inerenti la spedizione e la notifica di atti giudiziari  
(riferiti  alla  riscossione coattiva delle  entrate patrimoniali  e tributarie dell’Ente) sono allo stato attuale  
prerogativa esclusiva di  Poste Italiane e per tale ragione,  tali  servizi,  non possono essere effettuati  da 
operatori diversi da Poste Italiane;

Viste le condizioni Generali del Contratto del Servizio SMA (Senza Materiale Affrancatura) in nome proprio  

 Determina n. 375 /SETTORE 6: TRIBUTI del  07/07/2022  (Prop. N. 470  del 06/07/2022 )  -  pag. 1 di 5



COPIA

con pagamento differito per i servizi di posta registrata, nonché i documenti allegati;

Viste le  condizioni  generali  del  contratto  del  Servizio  Postaonline  H2H  (Host  to  Host)  e  valutata  
l’opportunità del servizio offerto;

Dato atto che la società Poste Italiane:

 presenta i necessari requisiti di professionalità ed esperienza nel settore;

 è concessionario del servizio postale universale e del servizio di notificazione degli atti giudiziari;

 è  in  regola  con  gli  obblighi  contributivi  e  previdenziali  come  attestato  dal  Durc  Prot. 
INAIL_33416782 del 13/06/2022, avente scadenza 11/10/2022;

Dato  atto  che  il  servizio  da  acquisire  è  di importo  inferiore  ai  139.000,00  euro,  e,  pertanto,  si  può 
procedere  ad affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  così come 
modificato dagli artt. 51 e 52 della L. 108/2021,  mediante specificazione semplificata degli essenziali del 
servizio e precisamente:

 oggetto: Servizio SMA e Servizio Postaonline H2H;

 importo stimato: € 10.000,00;

 fornitore: POSTE ITALIANE S.P.A.;

 motivazioni dell’affidamento: necessità di garantire il regolare funzionamento e la continuazione 
dei servizi di spedizione e notifica di atti di accertamento, solleciti di pagamento e atti giudiziari,  
convenienza e congruità del prezzo;

Ritenuto, al  fine di  provvedere al  pagamento delle  suddette  prestazioni  contrattuali  a  favore  di  Poste 
Italiane (C.F.  97103880585 - P.IVA 01114601006), di dover impegnare sul capitolo n. 55 del bilancio di  
previsione 2021/2023-E.F. 2022 la somma complessiva di € 10.000,00;

Visto il CIG Z9D3701EE5 assegnato dall’ A.V.C.P. in data 30/06/2022;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il T.U. approvato con D. Lgs. N. 267/00;

Visto il regolamento delle forniture e servizi;

D E T E R M I N A 

1. di volersi servire dei servizi SMA (Senza Materiale Affrancatura) e Postaonline H2H (Host to Host) 
di Poste Italiane s.p.a per la spedizione e la notifica di atti tributari con raccomandate a/r;

2. di impegnare, per quanto esposto in narrativa, la somma di € 10.000,00 sul capitolo 55 del bilancio 
di previsione 2021/2023 E.F 2022:

3. di dare  atto che  Poste  Italiane  risulta  in  regola  con  il  pagamento  dei  contributi  assicurativi  e  
previdenziali, così come si evince dal DURC Prot. INAIL_33416782 del 13/06/2022, avente scadenza 

 Determina n. 375 /SETTORE 6: TRIBUTI del  07/07/2022  (Prop. N. 470  del 06/07/2022 )  -  pag. 2 di 5



COPIA

11/10/2022;

4. di dare atto, altresì, che i suddetti servizi risultano assoggettati agli obblighi di tracciabilità dei flussi  
finanziari  di  cui  alla  legge  n.  136/10  come  modificata  dalla  legge  217/2010,  ai  quali  è  stato 
assegnato il CIG Z9D3701EE5 ;

5. di  dare  atto, infine,  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  della  
trasparenza dell'adozione  amministrativa  verrà  pubblicata  all’albo on-line  dell’Ente  per  quindici  
giorni consecutivi e altresì nella sezione trasparenza, in ottemperanza a quanto stabilito nel D.Lgs.  
n. 33/2013. 

Lì 07/07/2022

Il Responsabile dell`Istruttoria
f.toDott. Diego MAZZOTTA

Il Responsabile del Settore
f.toDott. Diego MAZZOTTA

 Determina n. 375 /SETTORE 6: TRIBUTI del  07/07/2022  (Prop. N. 470  del 06/07/2022 )  -  pag. 3 di 5



COPIA

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2022 55 Affidamento a Poste Italiane S.p.A. per i 
Servizi “SMA” e “Postaonline H2H” per la 
spedizione e la notifica di atti tributari – 
CIG: Z9D3701EE5

10000,
00

775

Osservazioni:

Racale, li  07/07/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott. Diego MAZZOTTA

 Determina n. 375 /SETTORE 6: TRIBUTI del  07/07/2022  (Prop. N. 470  del 06/07/2022 )  -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 892

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 
07/07/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 
del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 07/07/2022

Il Responsabile del Settore
f.toDott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: 
https://www.comune.racale.gov.it/

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Racale, 07/07/2022
______________________

 Determina n. 375 /SETTORE 6: TRIBUTI del  07/07/2022  (Prop. N. 470  del 06/07/2022 )  -  pag. 5 di 5


	Richiamato il contratto n. 1 di Rep. del 04/02/2020 - e successive proroghe - con la ditta Assist spa, con sede legale in Beinasco (TO), per l’attività di supporto per la riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali dell’Ente (CIG: 8010375291);
	Ravvisata l’esigenza di dover spedire una certa mole di atti di accertamento, ingiunzioni fiscali e atti giudiziari con raccomandate a/r;

